



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

15. januar 2024

Endelig besvarelse af spørgsmål 81 alm. del stillet af udvalget den 18. december 2023 efter ønske fra Nick Zimmermann (DF)

Spørgsmål:

Vil ministeren, i lyset af at omstillingsomkostningerne til implementering af bæredygtighedsdirektivet og taksonomiforordningen fra EU nu vurderes at være i størrelsesordenen 10,8 mia. kr., og at de løbende omkostninger vurderes til 7,5 milliarder kr. årligt, tage sagen op med ministerens europæiske kolleger med det formål at få bragt omkostningerne ned?

Svar:

Bæredygtighedsdirektivet og taksonomiforordningen er centrale redskaber ift. den bæredygtige omstilling, som jeg bakker helt op om. De vil medvirke til den grønne omstilling og gøre det mere transparent, hvilke virksomheder der reelt er grønne, samt give et incitament til, at flere virksomheder bliver grønne. Herudover dækker direktivet også sociale forhold og god selskabsledelse.

Den danske opgørelse af de erhvervsøkonomiske konsekvenser ved implementeringen af bæredygtighedsdirektivet vidner om, at det er en stor omvæltning for det europæiske og danske erhvervsliv. Regeringen har hele vejen igennem været bekymret for de byrder, som de kommende bæredygtighedsstandarder under bæredygtighedsdirektivet og taksonomiforordningen vil pålægge virksomhederne i forhold til omstillingsomkostninger samt deres løbende omkostninger.

Derfor har regeringen også taget denne bekymring op ved flere lejligheder som fx på Rådsmøde den 22. maj 2023 og den 7. december 2023 med Kommissionen og med mine europæiske ministerkolleger. Jeg har i denne forbindelse fremhævet vigtigheden i, at vi implementerer de nye standarder på en måde der fremmer målsætningen om en grøn omstillingen, men som også er praktisk muligt for virksomhederne, ikke skader vores konkurrenceevne. Herunder en opfordring til at benytte digitale og automatiserede værktøjer, så det undgås, at de kommende standarder bliver en for dyr og tidskrævende byrde for virksomhederne frem for et meningsfuldt og nemt værktøj for virksomhederne til at fremme deres konkurrenceevne og tiltrække investeringer, der samtidig kan gavne vores samfund og klima.

For at reducere virksomhedernes rapporteringsbyrder, har jeg opfordret Kommissionen til at følge op med supplerende tiltag, der hjælper virksomhedernes rapporteringsforpligtigelser, f.eks. tiltag der gør virksom-

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

hedernes rapporteringer mere digitale, standardiserede og automatiserede. Med andre ord ønsker jeg mindre bøvl og mere bæredygtighed ifm. virksomhedernes bæredygtighedsrapportering.

Jeg forventer derfor at fortsætte dialogen med mine ministerkolleger om at se på tiltag, der kan få reduceret virksomhedernes erhvervsøkonomiske byrder, og opfordre Kommissionen til at se på byrdereducerende løsninger.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov